
2 0 2 2年 1 0月｜第 0 7号

自立訓練（宿泊型）ご案内
編集担当者：吉田  智弘

各位

朝、夕と涼しくなり、秋を感じる日が多くなってきたこの頃、いかがお過ごし

でしょうか。

当事業所では、B型や放デイを中心として見学や体験をいただいております。B

型につきましては、福祉的就労としての居場所だけではなく、やりたいことを

支援するBプラスを評価していただいていると感じております。放デイにつき

ましても、必要とされる方が多くいらっしゃると感じております。

今号では、自立訓練（宿泊型）について皆様にお伝えできればと思っておりま

す。

 

最後までご覧いただけますと幸いです。

今月の最新情報：

自立訓練（宿泊型）ご案内

「宿泊型自立訓練施設　空室状況」

発行元：

特定非営利活動法人ふう

〒897-1123
南さつま市加世田高橋2765-105
Tel: 0993-78-3360
Fax: 0993-78-3361

ふう's レター
特定非営利活動法人ふう公式ニュースレター

1



2 0 2 2年 1 0月第 0 7号

最後に、当事業所は有資格者を多く抱えております。

専門性の高い支援をご提供できるよう、スタッフ一

同、お待ちしております。

□宿泊型自立訓練施設

　・自立した日常生活または社会生活を営むことがで

いるように支援します。

　・家事等の日常生活能力を向上させる生活訓練

　・入浴、整容、着替えなどの支援

　・生活等に関する相談や助言など

　・周辺は自然も多く、軽運動がしやすい環境です。

　・交通機関はバスが近隣にございます。

　・インターネット（Wifi）完備

□見学・体験可能承ります

　・実際に数日間過ごしていただくなどの体験が可能

です。事前にご連絡いただき、日程調整などを行い、

実際にご利用いただけます。

「特定非営利活動法人ふう」について

当事業所では、日中活動支援もおこなっております。

病院とご自宅の中間施設として、居場所として、自立に向けたプログラムや、

就職に向けた訓練の場としてなど、さまざまな支援を行っております。

ぜひ、ホームページもご覧いただけますと幸いです。

https://www.npofuu.com

　NPO法人ふうでは、南さつま市では少ない宿泊型自

立訓練施設を有しております。

　ここでは、当事者の方々が地域社会に移行するため

の準備として自立した生活が営めるよう支援をおこな

っております。

　病院から自宅の中間施設として、ご家族への負担や

当事者の不安を和らげるために、地域生活に移行する

ための準備を当施設で支援いたします。

　施設の周辺は自然が多く、海浜公園もあります。ゆ

っくりと時間が流れる中で、自分に向き合いながら少

しずつ自己理解を進めて生活準備を行うこともできま

す。

　また、バスでの移動も容易に行うことができますの

で、交通機関を利用する練習も日々の暮らしの中で自

然と行うことが可能です。もちろん、不安なことやわ

からないことはスタッフが支援いたします。

　生活リズムを整えるところから、料理を作れるよう

になるところ、洗濯・掃除ができるようになるなど、

段階を踏んだ支援を行います。

地域社会への移行準備として
日常生活や社会生活を営む場として

2

編集後記

　朝、涼しい日が続いてきました。夏から秋へ移行していると日々感じます。

　私事ですが、今、社会福祉士の試験に向けて勉強をしています。支援することに対してのバックグラウンドとし

て科学的で根拠だったものが必要と感じて勉強中です。体系だった学びを日々の支援に具体的に落とし込み、再現

性のある支援を行えるようになればと思っています。

　今回は宿泊型自立訓練施設についてご案内をさせていただきました。

引き続き、毎月15日頃に定期的に発信できればと思っております。よろしくお願い申し上げます。

「宿泊型自立訓練施設」について詳しくはホームページまで！→　

「宿泊型自立訓練施設」空室状況

□利用料等

　家　賃：25,000円　共益費：5,000円

　光熱費：実費　お食事：朝・昼・夕ご提供可

□空室状況

　8部屋（体験利用可）

　※令和4年10月15日現在。

お問合せ・見学・体験は
Tel：0993-78-3360　FAX：0993-78-3361

https://www.npofuu.com/

